[image: logo_ifpb.JPG][image: ]

	CONSELHO CURADOR

	ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

	Data:
	22 de abril de 2018.

	Horário:
	Início às 08h30 em 1ª Convocação

	Local:
	Sala João Pessoa – Av. Piauí, 75 – B. dos Estados

	Conselheiros Natos:
	Prof. Cícero Nicácio do Nascimento Lopes - Reitor do IFPB

	Sra. Maria Cleidenedia Morais de Oliveira – PROEXC do IFPB

	Prof.  Luciano Pacelli Medeiros de Macedo - Conselho de Dirigentes

	Prof. Manoel Pereira Macedo Neto - PRAE do IFPB

	Profa. Mary Roberta Meira Marinho - PRE do IFPB

	Prof. Pablo Andrey Arruda de Araujo – PRAF do IFPB

	Profa. Silvana Luciene do N. C. Costa – PRPIPG do IFPB

	Profa. Ivanilda Matias Gentle – Conselho de Dirigentes

	Conselheiros Instituidores:
	Prof. Edilson Ramos Machado

	Prof. Guilherme Marconi Gomes de Brito

	Sr. Hermes Lira Moreno

	Profa. Mônica Maria Montenegro de Oliveira

	Sr. José Soares

	Prof. José Aniceto Duarte Costa

	Conselheiro de Entidade Científica, Empresarial ou Profissional:
	Eng.  Juan Ébano Soares Alencar – Representante do CREA-PB

	Secretaria
	Alexandre Mariano Pereira – DAF da FUNETEC
Luciana Ferreira Antunes – Sec. de Gabinete da FUNETEC

	FUNETEC/PB:
	Dr. Anselmo Castilho – Superintendente

	ORDEM DO DIA

	ITEM
	ASSUNTO

	1.
	Abertura.

	2.
	Análise e deliberação da Prestação de Contas, Balanço Geral e Relatório de Gestão do exercício 2018, cf. Inciso IV do Art. 17 do Estatuto Social;

	3.
	Análise da Proposta de Alteração Estatutária apresentada pela Superintendência remanescente da última reunião;

	4.
	Política de Compras para Processos de Licitação;

	5.
	Assuntos de Interesse do IFPB em Geral e da Fundação em Específico / Encerramento.

	DESENVOLVIMENTO

Item 1 – Abertura / Informes introdutórios: O Senhor Presidente do Conselho Curador, o Reitor do Instituto Federal da Paraíba – IFPB, Prof. Dr. Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, agradeceu a presença de todos os Conselheiros e explanou os itens da Pauta da presente reunião. Com a palavra, o Superintendente – Dr. Anselmo Castilho anunciou que a presente reunião é ordinária e devidamente prevista em nosso Estatuto, para fins de apreciação do Item 3 da Convocação, como também esclareceu a necessidade do quórum qualificado para o Item 4 da Ordem do Dia. ×××××××
Item 2 - Análise e deliberação da Prestação de Contas, Balanço Geral e Relatório de Gestão do exercício 2018, cf. Inciso IV do Art. 17 do Estatuto Social: O Sr. Presidente prosseguiu e esclareceu que este item de pauta é obrigatório e previsto em regimento da Fundação. Facultada a palavra ao Superintendente, ele apresentou didaticamente os principais dados do Relatório de Gestão, respondendo as devidas indagações dos Conselheiros. Sobre a situação da área de ensino, registrou-se em Ata a decisão pela criação de um Grupo de Trabalho – GT composto de membros da FUNETEC e deste Conselho Curador, com objetivo de tratar e apresentar soluções acerca do assunto. No tocante ao Posto de Venda do Campus João Pessoa, demonstrou-se um quadro deficitário desde o exercício de 2015, totalizando, aproximadamente, R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Diante o exposto, a Superintendência registrou a necessária tomada de decisão por parte deste Conselho sobre a continuidade das atividades do Posto de Venda. Quanto ao quadro evolutivo de despesas administrativas, demonstrou-se os montantes amortizados no decorrer dos exercícios 2015 a 2018, totalizando o valor de R$ 4.564.802,05 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e dois reais e cinco centavos). Destaca-se o passivo de valores administrados pela Receita Federal (Impostos previdenciários e não previdenciários), os quais precisam ser renegociados a cada 06 (seis) meses com intuitos de manutenção da Certidão Negativa junto ao Órgão e a regularidade fiscal para fins de recebimento de recursos contratuais. O Senhor Presidente, solicitou o registro em Ata da iniciativa que este Conselho deve ter em parceria com as Pró-Reitorias de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB junto comunidade em geral, no intuito de ampliar os conhecimentos sobre a importância do papel da FUNETEC-PB como Fundação de Apoio ao IFPB, em suas atividades de ensino, pesquisa, extensão e desenvolvimento institucional. Registrou-se as efusivas congratulações à Gestão do Dr. Anselmo Castilho pela transparência das ações e, principalmente, na administração das dificuldades financeiras explicitadas nos demonstrativos de resultados dos últimos exercícios desde o ano de 2014. Acerca do Grupo de Trabalho, a ser instituído por Resolução do Conselho Curador, ficou decidido que será composto pelos Pró-Reitores de Extensão, Administração, Ensino e da Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, além da Conselheira Profa. Mônica Maria Montenegro, sob a Presidência da PROEXC. Isto posto, dirimidas as dúvidas e consultados os Conselheiros sobre a apresentação, o Conselho Curador deliberou pela APROVAÇÃO por unanimidade da Prestação de Contas, Balanço Geral e Relatório de Gestão do Exercício 2018, cf. preceitua o Inciso IV do Art. 17 do nosso Estatuto Social. ×××××××××××××××××××××××××××××××××××××
[bookmark: _GoBack]Item 3 - Análise da Proposta de Alteração Estatutária apresentada pela Superintendência: Sobre o item da pauta, foi verificado e validado o atingimento do quórum qualificado de 3/4 (três quartos), exigido no Inciso II do Art. 31 do Estatuto, ao tempo que o Superintendente narrou um histórico das tentativas de análise das alterações propostas, iniciando em novembro de 2017, devidamente justificada pela atualização do enquadramento da Fundação nas legislações pertinentes ao Marco Legal de Inovação Tecnológica. Esclareceu ainda que a presente propositura será encaminhada para análise e deliberação do Ministério Público Estadual e, a partir de sua autorização, providenciar-se-á o Registro Cartorial. Em ato contínuo, o Superintendente apresentou didaticamente quadros comparativos dos itens Estatutários passíveis de análise e alterações, os quais foram apreciados e discutidos detalhadamente com os Conselheiros presentes, resultando um relatório com os textos revisados e uma versão consolidada do Estatuto, conforme anexos I e II inseridos a presente Ata, todos aprovados por unanimidade. ×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××
Item 4 - Políticas de Compras para Processos de Licitação: Sobre o item, o Superintendente explicou a propositura, fundamentando-a pela necessidade de padronizar o procedimento de aquisição de produtos e/ou contratações de serviços no âmbito da gestão administrativa e financeira dos Projetos realizada pela FUNETEC, a partir do requerimento do Coordenador até a emissão da Ordem de Compra ou de Serviço ao fornecedor contratado, todas essas rotinas elaboradas à luz das legislações vinculadas a aquisição de bens e contratação de serviços, citando-se a Lei 8.666/93 e o Decreto 8.241/2014. Durante a exposição, observou-se que a matéria se trata de Ato Normativo de Rotinas Administrativas e que, considerando as previsibilidades inseridas na legislação citada e das atribuições previstas a Superintendência, o Conselho Curador autorizou ao Superintendente à emitir notas técnicas sobre o assunto em tela, além de outros assuntos correlacionados às legislações que a Fundação esteja subordinada. ××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××
Item 5 - Assuntos de Interesse do IFPB em Geral e da Fundação em Específico / Encerramento: O Senhor Presidente procedeu a posse dos Conselheiros Natos, a saber: Sra. Maria Cleidenedia Morais Oliveira, na condição de Pró-Reitora de Extensão e Cultura, e o Prof. Pablo Andrey Arruda de Araujo na condição de Pró-Reitor de Administração e Finanças, ambos do Instituto Federal da Paraíba, para o quadriênio 2019/2023 e, em oportuno, realizou a entrega dos Termos de Posses aos Conselheiros declarados empossados e ausentes na reunião realizada em 30/11/2018. A Secretaria do Conselho Curador reiterou que o nosso Conselho Curador é composto de 17 (dezessete) membros, de acordo com o previsto nos Incisos I, II e III do Art. 14 do nosso Estatuto, sendo: 07 (sete) provenientes dos Instituidores da Fundação, 09 (nove) membros integrantes do Grupo da Direção do IFPB e 01 (um) membro proveniente de entidades científicas, empresariais ou profissionais, sendo o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraíba - CREA/PB escolhido como parceiro com respectivo assento. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente Cícero Nicácio do Nascimento Lopes procedeu o encerramento da presente Convocação e para constar, eu, Alexandre Mariano – Secretário do Conselho Curador desta Fundação, lavrei a presente Ata que será ratificada e assinada pela Presidência deste Conselho Curador. João Pessoa, 22 de abril de 2018. ××××××××××××××××××××××××××××××
	ITEM
	NOME
	ASSINATURAS

	PRESIDÊNCIA

	1.
	Prof. Cícero Nicácio do Nascimento Lopes - Presidente do Conselho Curador (§1º do Art. 14 do Estatuto / Decreto Presidencial de 22/10/2018 - D.O.U de 23.10.2018]

	SECRETARIA

	2.
	Alexandre Mariano Pereira [Secretário]

Assinaturas reconhecidas em Cartório
[image: rodape]
Página 1 de 4
image1.jpeg
==
[ ]
.. . INSTITUTO FEDERAL DE

.. EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
PARAIBA

image2.jpg
>

FUNETEC - PB

image3.jpeg
A SSSS"EEEEETETETETEEEEE—EE
Fundacdo reconhecida de Utilidade Publica - Lei N° 11.553 de 10/10/2008 - PMJP
Av. Piaui, 75- Bairro dos Estados - CEP: 58030-331, Jodo Pessoa - PB Fone: (83) 3222-3933 / 3222-3942
CNPJ: 02.168.943/0004-04 - www.funetec.com
L